
COPIA

COMUNE DI PARTINICO
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO

SETTORE 4 SVILUPPO DEL TERRITORIO E CURA DELLA CITTA'

Determinazione dirigenziale
Del 12/01/2021 N. 3

Responsabile del procedimento: Ing. Armando PISCITELLO

Oggetto: Lavori di manutenzione straordinaria della Chiesa Madonna di Fatima, campanile e locali
annessi, siti in via Grazia Deledda a Partinico. Nomina Responsabile Unico del Procedimento
(R.U.P.) e Responsabile Esterno delle Operazioni (R.E.O.)

Il proponente

ing. Armando Piscitello, in qualità di Responsabile del Settore Sviluppo del Territorio e Cura della Città del Comune
di Partinico, giusta determina della Commissione Straordinaria n° 08 del 02/10/2020, nonché Responsabile del Piano
Triennale delle OO.PP., in ossequio al vigente Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi, e della vigente
normativa in materia di contratti pubblici.

che attesta di non versare in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse in relazione al presente atto

Premesso che con nota assunta al prot. n. 18122 del 07/08/2020, il rappresentante legale del convento dei Frati
Minori Cappuccini di Partinico, per poter accedere ai bandi regionali relativi ai finanziamenti in conto capitale per
opere e spese di carattere straordinario, ha trasmesso il progetto esecutivo dei lavori di manutenzione straordinaria
della Chiesa Madonna di Fatima, campanile e locali annessi, siti in via Grazia Deledda a Partinico, chiedendo il
rilascio della conformità urbanistica, della validazione del progetto esecutivo, del parere in linea tecnica, e dell’atto di
nomina del Responsabile Unico del Procedimento;
Dato atto che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 (Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento negli
appalti e nelle concessioni):

- per ogni singola procedura per l’affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti
individuano nell’atto di adozione o di aggiornamento dei programmi di cui all’articolo 21, comma 1, ovvero
nell’atto di avvio relativo ad ogni singolo intervento, per le esigenze non incluse in programmazione, un
responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione,
dell'affidamento, dell'esecuzione;

- il RUP è nominato con atto formale del soggetto responsabile dell’unità organizzativa, che deve essere di
livello apicale, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità medesima, dotati del necessario livello di
inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di competenze
professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato;

- L’ufficio di responsabile unico del procedimento è obbligatorio e non può essere rifiutato;

Ritenuto pertanto, necessario procedere alla nomina di un R.U.P., che possa espletare l’incarico nei tempi e con
l’attenzione dovuta al particolare procedimento amministrativo, espletando altresì l’attività connessa di
rendicontazione dell’intervento sul sistema informativo delle Regione Siciliana denominato “Caronte”, in qualità di
Responsabile esterno delle Operazioni (R.E.O.) ;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#021


Dato atto che in ossequio alle previsioni del D.Lgs n. 50/16, e dell’art. 47 e 106 comma 1 del D.P.R n. 207/2010, il
Responsabile unico del Procedimento si occuperà della fase di affidamento e realizzazione (successiva alla fase di
progettazione già ultimata), e quindi curerà tutti gli adempimenti tecnico economici necessari affinché le opere una
volta finanziate siano avviate, ultimate e rendicontate secondo le modalità stabilite dall’Ente finanziatore;

Accertato che il dipendente comunale di ruolo, a tempo parziale, in servizio presso il Settore 4°, servizio 3, edilizia
pubblica, Ufficio LL.PP., geom. Carlo Ligotino, ha le capacità tecniche e la professionalità per espletare l’incarico di
R.U.P., e R.E.O.;

Ritenuto opportuno supportare il geom. Carlo Ligotino, per l’esecuzione dell’intervento con personale in servizio
presso il settore 4°, con esperienza pregressa nella gestione di lavori pubblici.
Visti:
- D.lgs n. 50/2016;
- Il capo I del titolo VIII (Direzione dei Lavori) del D.P.R. n. 207/2010;
- La legge 07 Agosto 1990 n. 241;
- il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA
1) Affidare al geom. Carlo Ligotino, l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) e Responsabile Esterno

delle Operazioni (R.E.O.), dei lavori di manutenzione straordinaria della Chiesa Madonna di Fatima, campanile e
locali annessi, siti in via Grazia Deledda a Partinico;

2) Disporre che il supporto tecnico amministrativo al R.U.P., sia fornito dall’ing. Giuseppe Gallo (cat. D), e dalla sig.na
Giuseppina Longo (cat. A), entrambe in servizio presso il settore 4°;

3) Dare atto che i suddetti incarichi vengono affidati in conformità al D.Lgs. n. 50/16 del D.P.R. n. 207/2010 e
dovranno essere svolti secondo quanto previsto dalla citata normativa ed in ossequio alle disposizioni di cui alla legge
n. 241/1990 e s.m.i. e secondo le norme di professionalità e diligenza di cui all’art. 1176 del codice civile in ordine
alla tipologia dei lavori da realizzare;

4) Dare atto che i suddetti incarichi vengono affidati secondo le norme del Regolamento di ripartizione dell’incentivo di
cui all’art. 113 del D.Lgs n. 50/16 (ex art. 18 L. 109/94 e s.m.i.), approvato giusto atto deliberativo di G.M. n. 308 del
02/12/2003 e, s.m.i., e che nel caso vengano violati gli obblighi prescritti dalla Legge e dal Regolamento citati o che
non si svolgano i compiti assegnati con la dovuta diligenza saranno esclusi dalla ripartizione del predetto incentivo
con riferimento ai presenti incarichi e saranno tenuti a risarcire i danni derivanti, ferme restando le responsabilità
disciplinari del Regolamento interno, così come previsto dall’art. 8 comma 7 del citato Regolamento;

5) Disporre che il presente provvedimento sia pubblicato per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online, per estratto e
permanentemente nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente “Estratto Atti/pubblicità notizia - sottovoce
Determinazioni dirigenziali e permanentemente nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente “Atti
amministrativi”;

Rende noto

 che la struttura amministrativa competente è il Settore 4° Sviluppo del Territorio e Cura della Città
 che il responsabile del procedimento è l’ing. Armando Piscitello;
 che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana e

Giurisdizionale al Tribunale amministrativo regionale rispettivamente entro 120 e 60 giorni a partire dal giorno
successivo alla pubblicazione all'albo pretorio online del presente provvedimento.

Il Proponente
Ing. Armando Piscitello



Partinico, lì 12/01/2021

Il Responsabile del Settore
f.to Ing. Armando PISCITELLO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti
viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.



Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
f.to Ing. Armando PISCITELLO




